جب کہ انسان جو حاصل شدہ حق ملکیت مجازی معنوں میں ہے اور وہ اپنے جملہ تصرفات میں مالک حقیقی کی ہدایت کا پابند ہے چنانچہ انسان اپنی زیر ملکیت اور زیر قبضہ اشیاء میں سوء تصرف کا مجاز نہیں

ہے۔

حواشي وحوالجات

- ١- السقرافي، أحمد بن إدريس: الفروق، تحقيق: خليل المنصور، 1/141، فرق 22، دار الكتب العلمية، بيروت، لبنان، 1418هـ/1998م
- ٢- الفرقان: 67
- ٣- الإسراء: 29
- ٣- القرطبي، أبو عبد الله محمد بن أحمد: الجامع لأحكام القرآن، 10/251، دار إحياء التراث العربي بيروت، لبنان، الطبعة: الثانية، 1405هـ/1985م
- ٥- ترمذي، ابو عيسى، محمد بن عيسى: سنن الترمذي، حديث نمبر 12/134، 3608، كِتَابِ الْمَنَاقِبِ عَنِ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ، بَاب فِي مَنَاقِبِ أَبِي بَكْرٍ وَعُمَرَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمَا كِلَيْهِمَا، دار الدعوة استنبول، 1401هـ
- ٦- القرطبي أبو عبد الله محمد بن أحمد: الجامع لأحكام القرآن، 10/251؛ ابن عابدين، محمد ابن الشيمر: حاشية رد المحتار على الدر المختار، 2/71؛ دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، لبنان، 1415هـ/1995م؛ ابن قدامة، عبد الله بن أحمد، المقدسي: المغني، 82/3/83؛ مكتبة القاهرة 1388هـ/1968م؛ ابن العربي، محمد بن عبد الله الأندلسي: أحكام القرآن، 3/1193، دار الكتب العلمية، بيروت، س-ن
- ٤- الأنعام: 141
- ٨- القرطبي أبو عبد الله محمد بن أحمد، الجامع لأحكام القرآن 7/110؛ ابن قدامة، عبد الله بن أحمد، المقدسي، المغني، 2/706
- ٩- ابن الهمام محمد بن عبد الواحد، السبواسي: فتح القدير، 1/20؛ دار الفكر، بيروت، س-ن الرزازي، فخر الدين، محمد بن عمر: تفسير مفتاح الغيب، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة: الأولى، 1421هـ/2000م؛ مضمون بن يونس: كشاف التنقيح عن متن الإقناع، تحقيق: بهلول مصطفي بهلول، 1/106، دار الفكر، بيروت، لبنان، 1402هـ
- ١٠- ابن قدامة، عبد الله بن أحمد، المقدسي: المغني، 1/139
- ١١- الدسوقي، محمد عرفه: حاشية الدسوقي على الشرح الكبير، تحقيق: محمد عيش، 1/101، دار الفكر، بيروت، لبنان، س-ن
- ١٢- ابن ماجه، محمد بن يزيد القزويني: سنن ابن ماجه، حديث نمبر 2/16، 419، كِتَابِ الطَّهَارَةِ وَسُنَنِهَا، بَاب مَا جَاءَ فِي الْقَصْدِ فِي الْوُضُوءِ وَكِرَاهَةِ التَّعَدِّي فِيهِ، مكتب المطبوعات الإسلامية، حلب، الطبعة: الثانية، 1406هـ/1986م
- ١٣- الجصاص، ابوبكر، أحمد بن علي: احكام القرآن، المحقق: عبد السلام محمد علي شاين، 1/161، دار الكتب العلمية بيروت، لبنان، الطبعة: الأولى، 1415هـ/1994م
- ١٤- مسلم بن الحجاج بن مسلم القشيري: صحيح مسلم، حديث نمبر 13/154، 4823، كِتَابِ الْعِلْمِ، بَاب هَلَكَ الْمُتَنَطِّعُونَ، دار السلام الرياض، 2002م؛ ابو داؤد، سليمان بن الاشعث، السجستاني: سنن ابي داؤد، حديث نمبر 12/212، 3992، كِتَابِ السُّنَّةِ، بَاب فِي لُزُومِ السُّنَّةِ، دار احياء التراث